Ministério	da	Educação
​UNIVERSIDADE	TECNOLÓGICA	FEDERAL	DO	PARANÁ

REITORIA
UNIVERSIDADE	ABERTA	DO	BRASIL	-	UTFPR

Av.	Sete	de	Setembro,	3165	-	CEP	-	Curitiba	-	PR	-	Brasil
Telefone:		-	www.utfpr.edu.br

Ofício	nº	27/2025	-	UAB

Curitiba,	31	de	julho	de	2025;
115º	da	Criação,	19º	da	Transformação.

COMUNICADO

Comunicamos	 a	 todos	 os	 interessados	 que,	 após	 análise	 do	 processo	 seletivo	 referente	 ao	 curso	 de
Especialização	em	Formação	de	Professores	para	o	Empreendedorismo	Inovador,	e	considerando	os	seguintes	pontos:

I)	A	oferta	do	curso	foi	contemplada	pelo	Edital	25/2025,	que	determina	que	ao	menos	50%	das

vagas	sejam	destinadas	a	docentes	da	Educação	Básica;
II)	O	cumprimento	da	exigência	de	que	cada	curso	de	especialização	ofertado	pelo	sistema	UAB

atenda	no	mínimo	4	(quatro)	polos;
III)	A	não	obtenção	do	número	mínimo	de	vagas	necessárias	para	a	abertura	do	curso	em	todos

os	polos,	com	3	(três)	polos	alcançando	menos	de	50%	das	vagas	ofertadas.

Informamos	que,	em	virtude	da	baixa	procura	de	discentes,	o	curso	de	Especialização	em	Formação	de

Professores	 para	 o	 Empreendedorismo	 Inovador	 não	 será	 mais	 ofertado	 conforme	 o	 Edital	 23/2025	 –	 Capes.	 A
possibilidade	de	sua	oferta	no	futuro	dependerá	da	abertura	de	novos	editais	UAB.

Agradecemos	a	compreensão	de	todos.

Atenciosamente,

CESAR	ALFREDO	CARDOSO
Coordenador	Geral	UAB/UTFPR
(assinado	eletronicamente)

Documento	assinado	eletronicamente	por	(Document	electronically	signed	by)	CESAR	ALFREDO	CARDOSO,	COORDENADOR(A)
GERAL,	em	(at)	31/07/2025,	às	13:58,	conforme	horário	oficial	de	Brasília	(according	to	official	Brasilia-Brazil	time),	com
fundamento	no	(with	legal	based	on)	art.	4º,	§	3º,	do	Decreto	nº	10.543,	de	13	de	novembro	de	2020.

A	 autenticidade	 deste	 documento	 pode	 ser	 conferida	 no	 site	 (The	 authenticity	 of	 this	 document	 can	 be	 checked	 on	 the	 website)
https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,	 informando	 o	 código	 verificador
(informing	the	verification	code)	5085906	e	o	código	CRC	(and	the	CRC	code)	6568142D.

Referência:	Caso	responda	este	Ofício,	indicar	expressamente	o	Processo	nº	23064.041596/2022-72 SEI	nº	5085906

Ofício 27 (5085906)         SEI 23064.041596/2022-72 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 27 (5085906)